М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Управления образования
Администрации Ольского муниципального округа

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Ола
№ Ь ?

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса юных
чтецов «Живая классика» в 2022-2023 учебном году

В целях повышения интереса к чтению у школьников, расширения
читательского кругозора учащихся, выявления и поддержки талантливых
детей и молодежи, определения участников регионального этапа
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», на основании
совместного приказа министерства образования Магаданской области и
министерства культуры и туризма Магаданской области от 22 ноября 2022
года № 1016/11 -пр/227, в соответствии с Положением о Всероссийском
конкурсе юных чтецов «Живая классика», планом работы Управления
образования Администрации Ольского муниципального округа на 2023 год:

1. Провести 16 марта 2023 года на базе детской районной библиотеки
МКУК «Ольская ЦБ им. И.А. Варрена» Ольского муниципального округа
муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая
классика» (далее -  Конкурс).

1.1. В зависимости от эпидемиологической обстановки муниципальный
этап может быть проведен в дистанционном формате.

2. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского
конкурса юных чтецов «Живая классика», согласно приложению № 1 к
настоящему распоряжению.

3. Общему отделу Администрации Ольского муниципального округа:
3.1. Обеспечить до 22 марта 2023 года размещение на сайте Конкурса

(www.youngreaders.ru) отчета о проведении муниципального этапа.
3.2. Направить конкурсные материалы (видеовыступления) трех

победителей муниципального этапа Конкурса в министерство образования
Магаданской области для участия в региональном этапе.

4. Руководителям МКОУ СОШ п. Армань, МКОУ СОШ с. Клепка,
МКОУ СОШ с. Тауйск, МКОУ ООШ с. Талон, МКОУ ООШ с. Тахтоямск,
МКУ ДО ЦДО детей п. Ола :

4.1. До 12 марта 2023 года провести школьный этап Конкурса в строгом
соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе «Живая классика».

http://www.youngreaders.ru

4.2. До 15 марта 2023 года обеспечить размещение на сайте
www.youngreaders.ru отчета о проведении школьного этапа Конкурса.

4.3. До 15 марта 2023 года направить в общий отдел Управления
образования для участия в муниципапьном этапе Конкурса видеозаписи
выступлений трех участников -  победителей школьного этапа, в
соответствии с требованиями, утвержденными настоящим распоряжением
(приложение № 2).

4.4. До 15 марта 2023 года направить в общий отдел Управления
образования отчет о проведении школьного этапа Всероссийского конкурса
юных чтецов «Живая классика» в 2022-2023 учебном году, согласно
приложению № 3 к настоящему распоряжению.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Махлай Н.Ю., ведущего специалиста общего отдела Управления
образования администрации Ольского муниципального округа.

О.В. Назаренко

http://www.youngreaders.ru

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением руководителя
Управления образования

Администраціи
Ольского муниципальной) округа
« МГ » 2023 г. № ЪГ

Состав жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» в 2022 -  2023 учебном году

1. Бугаенко Маргарита Степановна, учитель русского языка и
литературы МОГКОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Ола»
председатель жюри;

2. Стародубец Яна Александровна, главный специалист отдела
культуры, спорта и молодежной политики Администрации Ольского
муниципального округа;

3. Боева Инга Викторовга, библиотекарь МКУК «Ольская ЦБ им. И.А.
Варрена» Ольского муниципального округа;

4. Грушинец Ирина Анатольевна, руководитель клубного формирования
самодеятельного искусства «Ольский народный театр» МБУК «Ольский
окружной центр культуры»;

5. Юхневич Есения Николаевна, учитель начальных классов МКОУ
«Начальная школа-детский сад с. Гадля».

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением руководителя
Управления образования

Администрации
Ольского муниципальной) округа
«»У » 2023 г. № ѴГ

Требования к видеозаписи» выступлений участников муниципального
этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

в 2022 -  2023 учебном году

Видеозаписи выступлений победителей школьного этапа Конкурса
направляются в адрес Управления образования Администрации Ольского
муниципального округа по электронной почте edu@ola49.ru не позднее 15
марта 2023 года.

В случае проведения муниципального этапа Конкурса «Живая классика»
в дистанционном формате, жюри оценивает выступления участников по
предоставленным видео.

1. Ограничение по времени видеовыступления - до 4 минут (в
соответствии с п. 5.4. Положения о Всероссийском конкурсе юных чтецов
«Живая классика).

2. Во всей записи должно быть отчётливо видно лицо и руки чтеца,
слышно голое. Приветствуется видеозапись чтеца в полный рост. Во время
выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение,
декорации, костюмы. Однако их использование не является преимуществом
и не дает дополнительных баллов.

3. Видео должно быть снято в один дубль без монтажа. Монтажная
обработка видео, спецэффекты, фильтры, титрование и иные эффекты
запрещаются. Также запрещена съемка с режимом «стоп-кадр/пауза».

4. На видео не допускается никаких наложений (имя, фамилия чтеца,
название произведения, фото и прочее).

5. Задний фон: видеозапись должна быть сделана в помещении учебного
заведения (учебный класс, школьная библиотека, актовый зал). Желательно
размещение на заднем фоне эмблемы Конкурса «Живая классика».

6. Если съемка выступления производится на телефон или планшет, то
запись должна производиться строго в горизонтальном положении
устройства.

7. Конкурсант должен представиться на камеру: назвать свою фамилию,
имя, читаемое произведение.

8. К видеозаписи выступления должны быть приложены:
- заявка на участие в свободной форме, содержащая ФИО, класс, возраст

участника Конкурса, конкурсное произведение (название, автор), ФИО и
должность педагога-наставника;

- согласие на обработку персональных данных участника Конкурса.

mailto:edu@ola49.ru

Согласие на обработку персональных данных
участника муниципальное этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
в 2022-2023 учебном году

Я,

(Ф.И.О. полностью)

дата рождения__________________ зарегистрированный(ая) по адресу:

паспорт серия_______№ ______________ ,
выдай__________________ ^ ^ ____________ ______

(дата) (кем выдай)

даю согласие Управлению образования Администраиии Ольского
мѵнииипалъного округа__________________________________________

(название организатора муниципапьного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2022-2023 учебном году)

на обработку моих персональных данных (персональных данных моего(ей)
сына (дочериУ опекаемого(Ъй)

ненужное зачеркнуть

в целях организации, проведения, составления отчетности, изготовления печатной
продукции, размещение в СМИ информации о муниципальном этале Всероссийского
конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2022-2023 учебном году, в соответствии с
Федеральный законом № 152- ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных» в
следующем составе:

ДО 14 ЛЕТ
Ф.И.О. участника (полностью)

Число, месяц, год рождения_______________________________________
Адрес регистраціи_______________________________________________

Свидетельство о рождении: серия ______№__________ выдай (кем и
когда)_________________________________________________________

« » ___ ____ 2023 г. /_________________ /__________________________/
расшифровка подписиПодпись заявителя

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением руководителя
Управленіи образования

Администраціи
Ольского муниципальной) округа
« *£" » ^  2023 г. №

Отчет о проведении
школьного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая

классика» в 2022-2023 учебном году

ОУ Класс Кол-во участников
школьного тура

Кол-во
победителей

Победители школьного этапа Конкурса

Ф.И. победителя школьного
этапа

Класс Произведение, прочитанное на конкурсе